
REGISTRO GENERALE N. 306 del 14/09/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 157 del 14/09/2023 

PROPOSTA N. 401 del 14/09/2023 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MARCIAPIEDI VIA ROMA–MARITTIMA. ART.1 CO.29 E LEGGE 160/2019 - PNRR M2, 

C4, INV.2.2 – INTERV. PER RESILIENZA VALORIZZ. DEL TERRITORIO E EFF. 

ENERGETICA DEI COMUNI 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

− Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 

Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 

Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 

ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 

2018; 

− l’art. 1, comma 29 – bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per 

il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite 

massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, ed in modo particolare: 

− Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 sono 

assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti contributi sono 

attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 

negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 2020.  

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti 

di opere già previste e finanziate.  

− Art. 5. Pubblicità dei contributi assegnati  

1. I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono 

tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

Visto il Comunicato del 17 Dicembre 2021 con cui si dava atto che: 

− A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 1uglio 

2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

− Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 

sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 

nella Tabella A;  

− In particolare, è affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee 

di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della 

Legge n. 160/2019;  

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Diso per l'anno 2023 e per l’anno 2024 è pari 

ad € 100’000,00 (€. 50'000,00# per anno);  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dell’11/09/2023 con cui: 

−  l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno investire il suddetto contributo, complessivamente pari 

ad € 100.000,00# per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria finalizzati allo sviluppo 

territoriale sostenibile, in particolare per l’adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

− viene individuato, quale intervento prioritario, quello della manutenzione straordinaria con conseguente 

abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi di via Roma a Marittima; 

− vengono impartiti opportuni indirizzi al Responsabile del Sett. III dell’Ente, affinché provveda: 

a) alla predisposizione di una proposta progettuale redatta, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa, che individui puntualmente gli interventi da eseguire; 

b) all'appalto dei lavori in oggetto nel rispetto delle tempistiche dettate dal contributo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

− viene nominato, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale RUP per l’attuazione degli 

investimenti da finanziarsi con i richiamati Decreti del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 e dell'11 

novembre 2020, l’ing. Tommaso Gatto, già Responsabile del Settore III; 

Preso atto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G97H23001300006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

A00E4D89DC; 

Visto che: 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 301 Reg. Gen. del 12/09/2023 è 

stato approvato il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale dei lavori di 

Manutenzione Straordinaria e Abbattimento Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma 

in Marittima dell’importo complessivo di €. 100'000,00#, di cui €. 80'436,18# per lavori, compresi €. 

1'961,86# per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso ed €. 19'563,82# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Considerato che: 

− è stato ritenuto opportuno individuare l’impresa a cui affidare i lavori, secondo il principio della trasparenza, 

attraverso l’elenco degli operatori economici iscritti nella short list presente sulla piattaforma telematica 

TUTTOGARE del Comune di Diso; 

− la modalità di scelta del contraente è stata quella prevista dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 

secondo cui è possibile procedere ad «affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

Vista: 

− la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 303 Reg. Gen. del 12/09/2023 con cui è stata avviata 

la procedura ed approvato lo schema di lettera – invito e la relativa modulistica; 

− la Lettera – Invito Prot. n. 4056502 del 12/09/2023 con la quale si è provveduto: 

a) ad individuare quale impresa a cui affidare i lavori, secondo il principio della trasparenza, attraverso 

l’elenco degli operatori economici iscritti nella short list presente sulla piattaforma telematica 

TUTTOGARE del Comune di Diso, la ditta CO.GE.FA s.r.l. con sede a Ortelle (LE) alla s.p. Diso – 

Ortelle s.n. (Partita IVA: 03213200755); 

b) a richiedere, mediante la piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di Diso, di 

esprimere una percentuale di sconto sull’importo totale di € 52'345,00#, pari all’importo netto 

dei lavori, oltre al costo della manodopera stimato in €. 26'129,32# e degli oneri per la sicurezza 

corrispondenti ad €. 1'961,86# 

c) a dare atto che l’appalto verrà affidato secondo quando disposto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 

36/2023; 

Preso atto che: 

− l’appalto è affidato secondo quando disposto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023; 

− la ditta CO.GE.FA s.r.l. con sede a Ortelle (LE) alla s.p. Diso – Ortelle s.n. (Partita IVA: 03213200755): 

a) ha provveduto a trasmettere tramite la piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di 

Diso offerta tecnica ed economica Prot. n. 3200743 del 02/09/2022; 

b) ha provveduto a trasmettere per l’esecuzione dei lavori di Manutenzione Straordinaria e 

Abbattimento Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima, tramite la 

piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di Diso, offerta economica Prot. n. 4059526 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

del 13/09/2023 che prevede un ribasso dell’1,000% (dicesi uno virgola zero per cento) sull’importo 

posto a base d’asta di € 52'345,00#, per un importo contrattuale di €. 79'912,73# comprensivo del 

costo della manodopera definito in €. 26'129,32# e degli oneri per la sicurezza corrispondenti ad €. 

1'961,86#; 

− il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuto riscontro di positiva 

verifica dei requisiti generali, previsti dall’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, attraverso il sistema FVOE dell'ANAC 

e, quindi, della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, per la 

dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 

− il Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. relativo alla società in parola, rileva che la stessa risulta in possesso 

di apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori da affidare; 

− la ditta CO.GE.FA. S.r.l. risulta regolare nei confronti di INAIL, INPS e CNCE come si evince da DURC 

online prot. n. INPS_36454753 del 16/06/2023, con scadenza di validità al 14/10/2023; 

Visti: 

− lo statuto del Comune e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni e 

sugli atti di competenza dei responsabili di servizio; 

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali;  

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli scherni di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, 

recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923.n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2007; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti”; 

Per quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023, alla ditta CO.GE.FA s.r.l. con sede a 

Ortelle (LE) alla s.p. Diso – Ortelle s.n. (Partita IVA: 03213200755) nella persona del Legale Rappresentante, 

sig. Ennio FACHECHI nato a Diso (Le) il 14/10/1944 (Codice Fiscale: FCH NNE 44R14 D305T) e 

residente a Marittima fraz. di Diso (Le) in piazza della Vittoria n. 4, l'esecuzione dei lavori di Manutenzione 

Straordinaria e Abbattimento Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima, il 

cui progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio n. 301 Reg. Gen. del 12/09/2023; 

3. di dare atto che la ditta CO.GE.FA s.r.l. con sede a Ortelle (LE) alla s.p. Diso – Ortelle s.n. (Partita IVA: 

03213200755) ha offerto per l’esecuzione dei lavori di Manutenzione Straordinaria e Abbattimento 

Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima un ribasso dell’1,000% (dicesi uno 

virgola zero per cento) sull’importo posto a base d’asta di € 52'345,00#, per un importo contrattuale di €. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

79'912,73#, oltre IVA, comprensivo del costo della manodopera definito in €. 26'129,32# e degli oneri per 

la sicurezza corrispondenti ad €. 1'961,86#; 

4. di disporre che il contratto avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di Manutenzione Straordinaria e 

Abbattimento Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima, il cui progetto 

esecutivo è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 301 

Reg. Gen. del 12/09/2023, verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente; 

5. di dare atto che l’intero importo del progetto dei lavori di Manutenzione Straordinaria e Abbattimento 

Barriere Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima pari a €. 100’00,00# è finanziato 

con il contributo complessivo assegnato al Comune di Diso per l'anno 2023 e per l’anno 2024 pari a 

complessivi €. 100’000,00 (€. 50'000,00# per anno) ai sensi dei Decreti del Capo del Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente 

nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai 

Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, successivamente confluiti nel 

PNRR: M2 C4 I2.2 "Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l'Efficienza Energetica dei Comuni"; 

6. di dare atto che: 

a. si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G97H23001300006; 

b. in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

A00E4D89DC; 

7. di dare atto che I'IVA sarà trattenuta al fine del successivo versamento all'erario direttamente da parte di 

questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 e del 

Decreto MEF del 23/01/2015; 

8. di così rideterminare il quadro economico dell’opera, a seguito dell’avvenuto affidamento dei lavori: 

voce   costo 

a) Lavori       

a.1) Lavori al netto del ribasso d’asta dell’1,000%   € 51'821,55 

a.2) Costo della Manodopera  € 26'129,32 

a.2) Somme per la Sicurezza (non soggette a ribasso d'asta)   € 1’961,86 

  Totale Lavori   € 79'912,73 

d) Somme a disp. dell'Amministrazione     

d.1) Direzione dei Lavori   € 4’021,81 

d.2) Contabilità, Misure, Certificato di Regolare Esecuzione, Supporto al RUP € 804,36 

d.3) Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione   € 1’367,42 

d.4) Rilievi, Accertamenti, Indagini   € 981,32 

d.5) Spese per attività di consulenza e di supporto   € 0,00 

d.6) Responsabile del Progetto (Art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023)   € 1’514,72 

.7) Spese Appalto   € 0,00 

d.8) CNPAIA (d.1; d.2; d.3; d.4) 5%   € 358,75 

d.9) IVA sui lavori 22%   € 7'991,27 

d.10) IVA (d.1; d.2; d.3; d.4; d.8) 22%   € 1’657,40 

d.11) Imprevisti ed arrotondamenti   € 1'390,22 

  Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione   € 20'087,27 

e) IMPORTO TOTALE PROGETTO € 100’000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 14/09/2023 

9. di dare atto che il progetto dei lavori di Manutenzione Straordinaria e Abbattimento Barriere 

Architettoniche dei Marciapiedi di Via Roma in Marittima, prevede un importo complessivo di €. 

100'000,00# la cui somma trova imputazione contabile sul Capitolo 4200 del Bilancio 2023 – 2025, corrente 

annualità, gestione competenze; 

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 

212/2012; 

11. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del Testo 

Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei 

lavori indicati in oggetto; 

12. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

13. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 401 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

14/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 401 del 14/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 14/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 565 

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 306 del 14/09/2023 con oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MARCIAPIEDI VIA ROMA–MARITTIMA. ART.1 CO.29 E LEGGE 160/2019 - PNRR M2, C4, 

INV.2.2 – INTERV. PER RESILIENZA VALORIZZ. DEL TERRITORIO E EFF. ENERGETICA 

DEI COMUNI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


